
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111600102

102

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
834319/2016. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA
CRUZ, CNPJ nº 40738999000195. Prorrogação da vigência. Valor Total: R$ 100.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 12/11/2021 a 11/11/2022. Data de Assinatura:
11/11/2016. Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA, CPF nº
50309498015, Convenente: ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA, CPF nº 602.222.635-
04.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N° 57/2021 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), torna pública a abertura de inscrições e
estabelece as normas para o processo de seleção de candidatos para ingresso no 1.º e 2.º
Semestres de 2022 no curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Imunologia
Básica e Aplicada (PPGIBA).
Período de Inscrições: 03/01/2022 a 14/01/2022.

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:
https://propesp.ufam.edu.br

SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA

EDITAL N° 56/2021 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), torna pública a abertura de inscrições
para o Exame de Seleção de candidatos para ingresso no 1° semestre de 2022 no curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (PPGEE).
Período de Inscrições: 03/01/2022 a 07/01/2022.

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:
https://propesp.ufam.edu.br

SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA

EDITAL N° 55/2021 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), torna pública a abertura de inscrições
para o Exame de Seleção de candidatos para ingresso no 1º Semestre de 2022 nos cursos
de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Informática (PPGI).
Período de Inscrições: 04/01/2022 a 14/01/2022.

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:
https://propesp.ufam.edu.br

SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 502/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.056674/2021. Objeto: Registro de preços para a
aquisição de materiais bibliográficos existentes no mercado estrangeiro, constituídos de
livros, mapas, audiovisuais, cd-roms e outros, de acordo com às especificações e
quantidades estabelecidas em termo de referência da contratação. . Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 16/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Biblioteca Central da Unb - Campus Darcy Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00502-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O critério de
julgamento adotado será o menor preço a ser aferido pelo menor acréscimo como
usual no mercado bbliográfico internacional..

KATLEN DAYANE ALVES SOARES
Equipe de Apoio

Dias: 16/11/2021, 17/11/2021 e 18/11/2021

(SIASGnet - 12/11/2021) 154040-15257-2021NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 229, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013,
e pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto
n. 9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017,
publicada no DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do
Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a
selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL
DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N° 229 DE 11/11/2021, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE, para a Denominação Assistente
"A", Dedicação Exclusiva - DE e para a Denominação Auxiliar "A", Dedicação Exclusiva
- DE; Faculdade de Medicina, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, Área:
Cardiologia: Fisiologia Médica e Semiologia Médica.

Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 230, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013,
e pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto
n. 9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017,
publicada no DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do
Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a
selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL
DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N° 230 DE 11/11/2021, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Departamento de Teoria Literária
e Literaturas, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, Área: Teoria Literária.

Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 231, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:
Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Engenharia Civil e Ambiental / Edital de Abertura e data de
publicação no DOU: 88, de 29/03/2021 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Infraestrutura e
Economia dos Transportes. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: não
houve candidato nessa condição.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Acordo de Colaboração Internacional.
Processo: 23106.110133/2020-62
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), University of
Exeter, University College London, The Chancellor Masters and Scholars of the University of
Cambridge, The Chancellor Masters and Scholars of the University of Oxford, Anglia Ruskin
University Higher Education Corporation, Cambridge Econometrics, Climate Strategies,
Scuola Superiore DI Studi Universitari e DI Perfezionamento Sant'Anna, The Energy and
Resources Institute, World Resources Institute - India Office, World Resources Institute -
Washington DC Office, Tsinghua University, The Energy Research Institute National
Development and Reform Commission, Universidade Federal Rio de Janeiro, Fundação
Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos - COPPETEC, Universidade
Estadual de Campinas, Fundação de Desenvolvimento da UNICAMP e a Fundação de
Empreendimento Científicos e Tecnológicos - FINATEC
Objetivo: "Economics of Energy Innovation and System Transition".
Valor: (60 mil libras) - £60,000 - R$361.200,00
Assinatura: 16/08/2021
Vigência: 16/08/2021 a 31/06/2023
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB), Denise Pires de Carvalho (reitora da
Universidade do RJ), Angela Maria Cohen Uller (Diretora Superintendente da FUNDAÇÃO
COPPETEC), Fernando Otavio de Freitas Peregrino ( Diretor Executivo da UNIV E R S I DA D E
ESTADUAL DE
CAMPINAS), Professor Neil Gow FR (UNIVERSITY COLLEGE LONDON) e Augusto César de
Mendonça Brasil (diretor-presidente da FINATEC).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 35/2020.
Nº Processo: 23006.007686/2020-67.
Dispensa. Nº 43/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 35/2020 por mais 6 (seis) meses, contados
a partir de 18/01/2022 até 18/07/2022, com alteração do Caput da Cláusula Segunda do
Contrato supracitado, em conformidade com o disposto no art. 57, §1º, inciso II da Lei
8.666/1993, bem como a inclusão da Cláusula Vigésima, que trata sobre a proteção de
dados, conforme solicitação da contratada. Vigência: 18/01/2022 a 18/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 10.000,00. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23006.013135/2020-32.
Dispensa. Nº 47/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 187209380 - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 02/2021 por mais 4 (quatro) meses, a
partir de 01/01/2022 até 30/04/2022, com alteração do 'Caput' da Cláusula Segunda do
Contrato supracitado, em conformidade com o disposto no Art. 57, §1º, Inciso I da Lei
8.666/1993, bem como a inclusão da Cláusula Décima Nona que trata sobre a proteção de
dados, conforme solicitação da contratada. Vigência: 01/04/2021 a 30/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 11.500,00. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC
CNPJ: 07.722.779/0001-06

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria do Ministério da Educação nº 1095
de 25/10/2018, publicada no DOU nº 207, Seção 1, pág. 32 a 34, de 26/10/2018, esta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 296 diplomas no período
de 31/08/2021 a 22/10/2021, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: livro
G20 registros de 035205 a 035209; livro G21 registros 035336 a 035350; 035852 a 035863;
livro PG-2 registros de 002716 a 002816; 002818 a 002980. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://www.ufabc.edu.br.

Santo André/SP, 11 de novembro de 2021.
CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO

Secretária-Geral

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23125.011524/2020-70.
Dispensa. Nº 7/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO
ENSINO, PESQUISA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo
de vigência do contrato n° 27/2020 por mais 18 (dezoito) meses, para vigorar no
período de 30/06/2021 a 30/12/2022.. Vigência: 30/06/2021 a 30/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 110.000,00. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

jjara
Realce


